
V. H. 1929
Fig. 1. Sønder Dalby. Ydre, set fra Nordost.

S Ø N D E R  D A L R Y  K I R K E
FAKSE HERRED

Ved Skøde af 20. Jan. 1670 fik Peder Reedtz til Turebyholm overdraget Jus patrona- 
tus1. Til denne Gaard, der ejedes af Kongen 1720—1747 under Ryttergodset og 

som 1747 solgtes til A. G. Moltke til Bregentved2, hørte Kirken siden, indtil den gik 
over til Selveje 1. Jan. 1912.

Kirkebyen ligger højt, paa et mod Syd faldende Terræn, og sydfra er Kirken 
synlig paa lang Afstand, omend den er omgivet af Træer. Af de overpudsede 
og hvidkalkede Kirkegaardsmure, der delvis er hængte med Munketegl, er den 
østre og søndre sengotisk, Østmuren overvejende af Munkesten i Munkeskifte, 
Sydmuren mest af Kridtkvadre, men begge paa anselige Underbygninger af 
Kamp. †Kirkeladen nedbrødes 1739 (Rgsk.).

Bygningen, hvis Tilblivelseshistorie er usædvanlig indviklet, rummer i sit 
nuværende Skib Rester af et romansk Kirkeskib, hvis Kor er ombygget alle
rede i unggotisk Tid, medens et i Vest tilføjet Taarn(?) senere i Middelalderen 
er omformet til en Vestforlængelse af det gamle Skib. Fra sengotisk Tid stam
mer det nuværende Vesttaarn samt de tre Tværbygninger: Sakristiet paa
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Korets, Korsarmen paa Skibets Nordside og Vaabenhuset foran den gamle 
Syddør.

Det romanske Kirkeskibs Mure, 4—4,50 m høje, er byggede af kvaderhugne 
Faksekalksten i Skifter af vekslende Højder (8—20, enkelte 40 cm høje), vist
nok med større Hjørnekvadre og tydeligt med rillede Fuger. Endnu i 1894 
fandtes bag Vaabenhuset den anselige, rundbuede Syddør, men denne er senere 
ødelagt ved Indbygning af en Skorsten, saa at kun Østkarmen er levnet. 
Umiddelbart øst for denne har der siddet et oprindeligt Sydvindue, svagt 
smiget, o. 105 cm højt og efter Buens Radius at dømme kun o. 48 cm bredt.

Fig. 2. Sønder Dalby. Plan. 1:300. Maalt af Kristian Rud 1920 (Aage Roussell 1929).

Men dette Vindue er allerede tidligt lukket og erstattet af et bredere, stærkere 
smiget, senromansk, der har borttaget det ældres Østkarm, og som selv er 
muret med et svagt og uordentligt Rundbuestik af smaa Kridtstenskvadre og 
sluttelig, da Hvælvene indbyggedes, er lukket med Munkesten. Det yngre 
Buestik har ikke, selvom Stenene nu er blottede, staaet i blank Mur, men 
har været pudset med grusblandet Mørtel, der ses ikke blot i Smigen, men 
som ogsaa har dækket baade Ydermure og Indervægge (indtil Bjælkehøjde); 
denne Mørtelpuds, som iøvrigt svarer til, hvad der kan paavises i mange andre 
af Egnens Kirker, stammer altsaa her i Dalby fra Tiden henimod 1300. I 
Væggene over Hvælvene ses enkelte Huller til de romanske Loftsbjælker, hvis 
Dimensioner kun har været spinkle (o. 20 × 8, 25 × 10 cm); to saadanne 
Bjælkehuller findes o. 80 cm fra Skibets Østhjørner og to tilsvarende o. 90 cm 
fra Vesthjørnerne. I Triumfgavlens Tagparti, hvor der er brugt mange store
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Kvadre, er der et enkelt lille Tilløb til Sildebensmuring, kun 11 cm højt og 
o. 70 cm langt, markeret med de sædvanlige Fugeriller.

Nedrevet senromansk Taarn eller Vestforlængelse. Skibets oprindelige Vest- 
gavl er saa godt som helt nedbrudt, men Murværk af senromansk Karakter 
findes i det nuværende Taarns Østmur, synligt i Taarnets Mellemstokværk 
og under Skibets Tag. Murværkets Vestside er klædt med Kridtkvadre i Skifter 
af vekslende Højde (10—20—30 cm), hvorimellem der er udsparet flere fir
kantede, ret store Bomhuller, ordnede i 4 Rækker; Stenene er vejrbidte og 
Fugerne forvitrede, og senere har man overpudset og kalket Murværket, hvis 
oprindelige Hjørner i Syd og Nord ikke er kendelige. Paa Murens Østside, 
under Langhusets Tagværk, ses derimod Rester af de bortbrudte Langmure, 
dels Murkærne, dels Inderhjørner af Granit, som viser, at den ældre vestre 
Tilbygning har været paafaldende lang og smal, idet dens indre Maal maa 
have været 2,80 × 5 m. Denne Plan er usædvanlig baade for en Vestforlængelse 
og for et Taarn, og da de bevarede Brudstykker kun er saa sparsomme, lader 
det sig ikke med Sikkerhed afgøre, hvad der har været Tilbygningens Formaal. 
Det gamle Murværk viser dog ikke Spor af Taglinier, og Vestsidens Kridt- 
kvaderpartier naar helt op i Højde med Skibets nuværende Tagryg, et 
Forhold, der gør det ret sandsynligt, at Kirken har haft et senromansk 
Taarn.

Kor fra unggotisk Tid. Allerede henimod Aar 1300 er det oprindelige Kor 
blevet nedrevet og erstattet med en unggotisk Murstensbygning, hvoraf i det 
mindste Grundplanen og Nordmuren er bevaret. Paa Sakristiets Loft ses 
Munkeskiftet (Stenmaal: 27—27,5 × 12,5—13 × 8,5—9 cm; glattede Fuger) og 
den øverste Del af et svagt spidsbuet, smiget Nordvindue; den kun 22 cm 
brede Lysning har Karm af kantstillede Sten, som i Buestikket er krumme. 
Stenene er næppe riffelhuggede, men der er paa Buesmigen Spor efter rød Kalk
ning og hvidmalede Fugestreger som i Karise. Vinduets Plads i Muren viser 
tydeligt, at det unggotiske Kor oprindelig maa have haft fladt Bjælkeloft. 
Overmurene er stærkt moderne ombyggede.

Gotiske Ændringer og Tilbygninger. De ældre Bygningsdeles gotiske Hvælv. 
Ældst, fra Tiden o. 1350—1400, er de to Hvælvingsfag, som er indbyggede i 
det romanske Skib. Vægpillerne har kapitælagtige Profiler med en Rundstav 
under et to Skifter højt, svagt hulet Led. Gjord- og Skjoldbuerne ledsages langs 
Kappekanterne af Rundstave, Ribberne er Halvstens. Paa Oversiden er der 
Forstærkningsskaller om Kappernes nederste Partier, men ingen Overribber.

Noget yngre og simplere er de to Korhvælv, af hvis Vægpiller de mellemste 
har Rester af et tresidet profileret Kragbaand, medens tilsvarende Led mangler 
paa Hjørnepillerne; Ribberne er Kvartstens (svære, uordentligt murede Over- 
ribber, som standser et godt Stykke fra Toppen). Naar der mangler Skjoldbue
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mod Vest, hænger det vistnok sammen med, at Triumfbuen har faaet sin 
nuværende spidse Form samtidig med Hvælvslagningen i Koret.

Sengotisk Vestforlængelse. Efter Skibets Overhvælvning har man nedbrudt 
den oprindelige Vestmur og det ældre »Taarn« med Undtagelse af det før
nævnte Parti og genrejst Flankemurene saaledes, at de staar i Flugt med det 
romanske Skibs Langmure. Særlig Nordmuren er blevet meget svær. For en 
stor Del har man brugt ældre Materialer, Kvadre og Kamp, men Gesimsen 
og Savskiftet under denne 
er af Munkesten. Det Indre 
er overdækket med et sam
tidigt Krydshvælv, som slut
ter sig til Skibets ældre, men 
er højere end disse. Kun 
mod Rummets Vestvæg er 
der slaaet en spids Gjord
bue; iøvrigt glider Kapperne 
over i Væggene. Halvstens- 
ribberne mødes i en Top
rude (svære Overribber med 
enkelte Trinsten).

Skibets Gesims og Spir paa 
Triumfgavlen. Vestforlæn
gelsens Gesims med tilhø
rende Savskifte er fortsat 
over Skibets romanske Mure 
ogsaa bag de senere Tvær
bygninger, og vistnok sam
tidig er Triumfgavlen, der 
nu staar glat og kamløs, del
vis ombygget med Munke
sten. Den gamle Taggavls Midtparti er nedbrudt til Tagfodhøjde, og i Stedet 
er der opmuret en Murpille, der forneden omfatter en 65 cm bred fladbuet 
Loftsdør, hvis Karmstik trods deres skjulte Plads har Prydskifte af Løbere. Den 
firkantede Dørbygning, der ikke har Loft mellem de to Dørbuer, bærer en 
hul, ottekantet Overbygning, hvoraf en tresidet Stump viser sig udvendig 
paa Triumfgavlen, skønt Toppen nu ellers er forsvundet. Den har været kro
net af et Træspir, der i 1665 blev repareret af Murermester, Tømmermand og 
Blytækker; der brugtes bl. a. 600 Blysøm samt Farve og Olie til at stryge 
Spiret an med, noget Egetømmer m. m. 1725 blev »det lidet Spir paa Kirkens 
østre Gavl«, der da kun var beklædt med Brædder, belagt med kogte Ege-
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C. A. J. 1915
Fig. 3. Sønder Dalby. Korgavl.
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spaan og dets Kanter dækket med Blylister (Rgsk.). Endnu i Præsteindberet- 
ningerne 1755 og 1758 omtales »et lidet Spir paa den østre Ende«, sikkert et 
Klokkespir af den Art, som endnu forekommer paa fynske Kirker. Der spores 
Slid af Klokkereb paa Indersiden af Dørbuen mod Korets Loft.

Det sengotiske Taarn, der er lidt yngre end Vestforlængelsens Omdannelse, 
har samme Bredde som Skibet. Over Sylden er der Sokkel med Skraakant 
af Faksekalksten, som paa Nordsiden sikkert er bevaret i oprindelig Stand. 
Iøvrigt er Murværket, der især omkring Sydvesthjørnet er blevet stærkt flik- 
muret, af Munkesten i Munkeskifte med Bælter af Kridtkvadre. Taarnrummet, 
der nu tjener som Vaabenhus og derfor har faaet moderne Vestdør, sidste 
Gang ændret 1926, har spids Taarnbue, spidse Sparenicher i Væggene og et 
Krydshvælv med Halvstensribber (forsænkede, brede Overribber med Top
blok). Trappehusets fladbuede Dør sidder i et Spidsbuefelt; Vindeltrappen blev 
stærkt fornyet 1725 (Rgsk.). Taarnets høje Mellemstokværk savner oprindelige 
Lysaabninger; i Væggenes Kridtkvadre er der hist og her indsnittet Bomærker. 
Klokkestokværket har til hvert Verdenshjørne to spidsbuede, falsede Glam
huller. Østgavlen, i hvis Fod der er Bombjælkehuller, har ni Kamtakker over 
Højblændinger, af hvilke de fem spidsbuede veksler med fire vandret afslut
tede. Vestgavlen er ombygget i ny Tid. Taarnets Tagværk, Kirkens eneste 
gamle, har sengotisk Præg, men er ret groft.

De tre sengotiske Tværbygninger, af Munkesten i Munkeskifte, tilhører Tiden 
o. 1500. — Vaabenhuset, der maaske er den ældste, har Savskifte under Flanke
murenes Gesimser. Ved Siden af den nu omdannede Syddør, der har siddet 
i et spidsbuet Felt, findes en fladbuet Nicheblænding. Sydgavlen har fem 
Kamtakker over dybe, falsede, spidsbuede Højblændinger, tvedelte af Halv- 
stensstave med Rude i Buefeltet. Rummet, der nu er delt og bruges til 
Brændselsrum og Ligkapel, har i Væggene fladbuede Spareblændinger, af 
hvilke de to midterste omfatter fladbuede Lysglugger (de paa Planen viste 
inderste Led er i de seneste Aar borthuggede). Nordkapellet, der en Tid har 
tjent som Daabskapel (sml. Font), har syvtakket Gavl med Blændinger af 
lignende Art som Vaabenhusets, men simplere, uden Rude i Buefeltet. Midt
blændingens Fod er hævet lidt over de andres af Hensyn til et højt opragende 
Spidsbuespejl over det omdannede Nordvindue; det lavere siddende, moderne 
Vindue flankeres af to fladbuede, oprindelige Nicher. Rummet, der mod Skibet 
har spids Arkade og i Øst og Vest spidsbuede Spareblændinger, overdækkes 
af et Krydshvælv med Halvstensribber (Tilløb til brede Overribber). Sakri
stiets Gavl er enklere; under de fem Kamtakker er der kun tre, ret korte Blæn
dinger, den midterste spids, de to andre fladbuede. Det lille Rum er kryds
hvælvet. Døren til Koret har skraakantet Fladbuestik indad mod Kirken. En 
Dør i Østmuren blev først udhugget 1725 (Rgsk.).
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Korets Taggavl m. m. Samtidig med eller kort Tid efter Sakristiet, der rime
ligvis er den yngste af Tværbygningerne, har man ombygget Korets østre, nu 
kamløse Taggavl (Fig. 3), der har et Blændingssystem med vandrette Savskifter, 
Cirkler og Firkantfelter. I Gavlens Bagside ses mange tynde Munkesten, kun 
7 cm svære. I Sammenhæng med Taggavlen staar sikkert Savskiftet under 
Gesimsen paa Korets Nordside (Overmurene er stærkt flikkede), den med et 
Cirkelfelt prydede Stræbepille paa Korets Sydside samt et Sæt nu tilmurede, 
brede, fladbuede Vinduer, der spores i Skibets Sydside og er tydeligt i Kor
gavlen.

1720 repareredes Kirken af Hofmurermester Lars Eriksen, København. Fra 
Sparresholm kom 3800 Mursten, 2000 Tagsten og 7 Læster Kalk. Til en Repara
tion 1725 brugtes 200 Hulsten fra Magleby Kirkelade. Andre Arbejder i dette 
Aar er nævnt i det foregaaende (Rgsk.).

Hele Bygningen staar hvidkalket, de nymodens Tagværker teglhængte. Ad
skillige Vingetegl er paa Nakkerne mærkede med et L i Relief. Alle aabne 
Vinduer er nymurede omkring rundbuede Støbejernsstel, og som nævnt er 
Dørforholdene ændrede i ny Tid.

K A L K M A L E R I E R

Omkring Altertavlen blev 1743—44 malet »et Gardin« med Limfarve (Rgsk.).

I N V E N T A R

†Alterklæde af ægte karmosinrødt Kamelhaarsplyds, med Sølvgalloner, kgl. 
Navn og Krone samt Aarstal, blev anskaffet 1732 (Rgsk.).

Altertavlen, paa et nyt Alterbord, er et Maleri paa Lærred, 185 × 155 cm, 
forestillende Maria, med Barnet, og Josef i Stalden, sign. med et sammen
skrevet IR (d. v. s. Jørgen Roed) 1848. »Josephs Ansigt siges at være det 
bedst eksisterende Portræt af Maleren Johannes Th. Lundbye« (Kaldsbog). 
Samtidig, forgyldt Ramme. †Altertavle. 1743—44 blev affaldne Lister og Billed
værk fæstnet, og Tavlen malet med Guld og fine Farver (Rgsk.).

Altersølv. Kalk, 20,5 cm høj af kbh. Prøvesølv, med seksdelt, tunget Fod, 
hvorpaa en lille støbt Krucifiksfigur, sekskantet Skaft, Knop med seks glatte 
Rudetoppe, og stort Bæger. Paa Fodkantens Underside er graveret: »Denne 
Kalck og Disk veyer 44 Lod, er forferdiget Anno 1703 1 January til Dalbys 
Kircke« (i Indskriften er Vægtangivelsen rettet fra 42 til 44). Under Kumme
randen er graveret Skriftsted (1 Joh. 1, 7). Mestermærke (Olrik 360) vistnok 
for Morten Stilcke 1701 (?). Disk af kbh. Prøvesølv 1702 med graveret Skrift
sted (1 Cor. 11, 24); paa Undersiden: »Denne Paten vejer 8 Lod 1 Q(?) er gjort til

37*
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C. A. J. 1915

Fig. 4. Sønder Dalby. Daabsfad.

Dalby Kircke Anno 1703 den 1 January. Udslidt Mestermærke 1701, som Kal
kens. Disse Aarstal stemmer ikke med Kirkeregnskabets Oplysninger, at 
1725—26 blev »Patellen« (d. v. s. Disken), som var ganske i Stykker, omgjort af 
Guldsmed Niels Jonsen; han fik den gamle paa 2 Lod 3½ Q i Bytte for den

ny paa 8¾ Lod. Ved et Indbrud i Kirken 
1590 blev dens Kalk og Disk røvet, »hvorved 
Kirken kom i den største Skade og Armod, 
som den ikke vilde kunne forvinde i flere Aar«. 
Nogle af Tyvene blev fanget ved Malmø, hvor 
tre af dem blev aflivet3. 1661—62 nævnes en 
forgyldt Kalk og Disk, som behøvede at re
noveres (Rgsk.). Sygekalk, 12 cm høj, af kbh. 
Prøvesølv (1726?) med rund Fod, rundt Skaft, 
riflet Knop, svagt udladende Bæger med F. 4’s 
kronede Spejlmonogram. Mestermærke for 
Nicolai Junge 1724 (Olrik 382). Under Foden 
graveret: N 2 W 20 Lod. Samtidig Disk med 
graveret Kongemonogram, Cirkelkors og N 2; 
ingen Mærker. Samtidig †Vinbeholder, anskaf
fet 1726 (Rgsk.).

Alterstager, 49 cm høje, af Messing i em- 
pireagtige Profiler fra Beg. af 1800’erne. 

Alterskranke af Smedejern, fra o. 1800. 
†Messehagel, af karmosinrødt Fløjl med 

Sølvgalioner, blev anskaffet 1732 (Rgsk.). En 
ubrugelig Sølvstykkes Messehagel, nævnt 
1746—47 (Rgsk.), blev omgjort til et Svøb 
»at laane Fattige ved Barnedaab«. †Kirke
bænk, der 1661—62 stod i Sakristiet, inde
holdt foruden Kalk og Disk, to Messehageler, 
en af hvidt Gyldenstykke og en af rødt blom
met Fløjl, og et Kalkklæde.

†Krucifiks blev 1743—44 malet med Guld og fine Farver (Rgsk.).
Font af Granit (Fig. 5), romansk, paa nyt Fodstykke. Kummen, Tvm. 

77 cm, har langs Overkanten en svag Rundstav og paa Siderne i meget lavt 
Relief antydet en Slags Buefrise; derunder løber en kraftig Tovstav, der 
danner Overgangen til det nedad tilspidsende Fodparti; intet Afløb. Fonten 
tjente som Vandtrug i Præstegaarden, indtil den 1861 indsendtes til National
museet, hvorfra den atter blev afgivet til Kirken 1916 og opstillet i Stedet 
for en tarvelig Sandstensfont. Font og Skriftestol stod 1758 i de to nordre

V. H. 1929

Fig. 5. Sønder Dalby. Font.
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P. K. Andersen 1927

Fig. 6. Sønder Dalby. Prædikestolen efter Istandsættelsen.

Udbygninger. En anden mindre *Font eller maaske et stort Vievandskar, 
af Granit, romansk, indsendtes ogsaa 1861 fra Præstegaarden til National
museet, hvor den nu er. Den er af een Sten, med runde Buer adskilte ved 
snoede Søjler; Fodpartiet er stærkt beskadiget.

Fad (Fig. 4), af sydtysk Arbejde, Tvm. 50 cm, med Bebudelsen, omgivet af 
Minuskelring og derudenom seks Engle, der holder Skjolde foran sig. Paa den 
smalle Rand er stemplede Ornamenter og et graveret Bomærkeskjold omgivet 
af Bogstaverne N D F , M P D  
1639 (sml. Gravsten Nr. 1).
Fad, med rund Messing
bund, Tvm. 16 cm, hvori der 
indenfor en Bladkrans er
graveret Moses, som slaar 
Vand af Klippen; fra o.
1650—75. Den ottekantede 
Rand er af Tin. Tinkande 
med Kirkenavn, fra o. 1850.

Prædikestol (Fig. 6) i Høj- 
renaissancestil fra o. 1605.

Kompositionen minder om 
Tryggevældetypen, men Ar
bejdet er ikke gjort af nogen 
af de kendte Tryggevælde- 
snedkere. Af de 5 Fag har 
det sidste altid været min
dre end de øvrige, sikkert 
fordi det har staaet op mod 
et Murhjørne. De glatte 
Storfelter omgives af svære 
Æggestavrammer. Hjørne
hermerne forestiller Evangelisterne, der bærer deres Tegn paa Skuldrene. Fod
stolpe og Opgangspanel er nymodens. Sidst blev Stolen istandsat 1927 af 
Nationalmuseet4; af nyt tilføjedes navnlig Hængeornamenterne. Under Ege
træsmaling med nye Indskrifter fremdroges den oprindelige Staffering. Den 
var repareret 1743, idet der paa det sidste Storfelt stod: »Anno 1743 er denne 
Kongens Kirke mahlet og renoveret«, ligesom de fleste andre Indskrifter var 
ommalede. I Storfelterne kunde to af de oprindelige Bibelcitater genfremstilles 
fuldstændigt, ligesom i Gesimsfrisen, hvor R F C 4 P (Christian 4.s Navn og 
Valgsprog) bryder Skriftstedet. I Postamentfelterne kunde læses Dele af Ind
skriften, der blev suppleret saaledes: »[Anno 160? den Thid e: v: Ditlef Holck
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var] Høffuidsmand paa Trøgevelde daa bleff denne Predickestol giort«. Paa 
Postamentfremspringene findes Lensmandens og hans Hustrus Vaaben med 
Bogstaverne D H og M K.

Stolestader, med stavkannelerede Gavle, vistnok fra 1834. Paa det samtidige 
Vestpulpitur staar et Orgel, hvorpaa er malet Moltkes og Knuths Vaaben samt 
Frakturskrift: »Aar 1843 skiænkede Fru Grevinde Maria Elisabeth Moltke til

Bregentved dette Orgel til Menig
hedens Opbyggelse og Kirkens 
Forskiønnelse«.

Præstetavle, »ophængt af ny 
ved hele Kirkens Istandsættelse 
og betydelige Forskiønnelse 1834«. 
†Series Pastorum fra 1564—1758, 
blev istandsat 1743—44; nævnt 
1758.

* Salmetavle af Fyr, fra 1800’erne. 
Nu i Nationalmuseet.

†Kirkeblok. Anskaffet 1727—28 
i Stedet for en bortstjaalet (Rgsk.).

†Solskive. Istandsat af en Sned
ker fra Tureby 1668—69 (Rgsk.).

Urværk, af Johan Galle, Næst
ved, blev anskaffet 1745—46 i Ste
det for et ældre, der nævntes 1665 
(Rgsk.).

Klokker. 1) mellem en Frise af 
smaa Korsblade og en nedadvendt 
Bue- og Tidselfrise Minuskler: 
»laudate domini(!) in scibalis(!) 
et bene sonatibus(!) facta e f ( ! )  

anno christa(!) uorth blift in evicheit esa im xl anno mcxxxviii (»Lover 
Herren med Symbler og vellydende — er gjort i Christi Aar — Ordet bliver 
i Evighed Esai i det 40. — i Herrens Aar 1538«). Teksten er fuld af Fejl 
og Støberberetningen mærkelig delt mellem Bibelcitaterne. Indskriften slut
tes med et Støbertegn, der er henført til den nederlandske Støber Henricus 
de Campen den Yngre. Paa Klokkelegemet under Indskriftens Begyndelse 
er et 15 cm højt Relief (Fig. 7) af den velsignende Kristus med Verdenskuglen, 
omgivet af fire Engle med Skriftbaand og fire Flammesole. Paa modsat Side 
et tilsvarende Relief, 19 cm højt, Maria med Barnet i Solgisel, omgivet af en 
Rosenkrans, der er dannet af de i Indskriften brugte Roser og Lilier, samt af

V. H. 1929

Fig. 7. Sønder Dalby. Enkelthed af Klokken fra 1538.
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fire Skjolde med Kirkeklokke. Tvm. 110 cm (Uldall 275 f.). — 2) mellem Bue
frise med Blomster og Akantusbladrække: »Aus den Feuer bin ich geflosen 
Felix Fuchs hat mich gosen Ano 1630«. Tvm. 92 cm.

En †Klokke blev afgivet i Klokkeskat 1528.

G R A V M I N D E R

Epitafier. 1) fra 1637 i Bruskbarok, med ovalt Midtfelt, omgivet af en Blad
krans og en rig Ornamentramme uden Arkitekturled. Baade i Toppen og ved 
Siderne findes konvekse Ovalfelter, de sidstnævnte holdte af vingede Orna
mentkvinder. I Hængefeltet staar en opforgyldt latinsk Indskrift, dateret 1637, 
henvisende til Gravsten Nr. 1. I Midtfeltet, o. 100 × 65 cm, er et Maleri med 
Rester af tre Brystbilleder: en Præst, ved hvis Hoved har staaet: »Ætat: 48, 
Anno 1637« (»i hans Alders 48. Aar, 1637«) og to Kvinder. Ved en Istandsættelse 
1920 er disse Rester dækkede af et nyt Lærred med en fri Eftermaling, og 
samtidig blev den stærkt forfaldne Ramme, som havde mistet mange, paa
limede Dele, nymalet. Epitafiet hænger i Nordkapellet.

†2) med latinsk Indskrift: 1616. Her hviler Jørgen Lauritsen, Præst i 14 Aar, 
gift med Margrete Pedersdatter, efterladende sig 4 Sønner og 2 Døtre. Ved 
Alteret; nævnt 1758.

†3) med latinsk Indskrift sat af (Sognepræst) Hans Clausen Rossing over 
hans Hustru Gertrud Hansdatter Burchard (Gertrud Johannis Burchardæ), 
død 2. Dec. 1660 i hendes 24. Aar efter 7 Aars Ægteskab (4 Børn); begravet 
midt i Gulvet mellem Stolestaderne. Nævnt 1758.

Gravsten. 1) over Hr. Niels Desideriisøn Fos, fordum Sognepræst her i <36> 
Aar, død 16<52> <26. Juli> i sit <63.> Aar, og Hustru Margrete Peders Datter, 
der først havde været gift med Hr. Jørgen Lavritzsøn, ligeledes Sognepræst 
her, i 14 Aar (4 Sønner og 2 Døtre) og levede i Ægteskab med Hr. Niels paa 
27. Aar (2 Sønner og 1 Datter) og døde 11. Aug. 1643 i sit 58. Aar. Foroven 
et Relief af en Hane og et Timeglas, til Siderne herfor Cirkler med basun- 
blæsende Engle og latinske Skriftsteder, forneden Kranie og to Cirkler med 
Vaaben (1. Ræv gennem skraa Skystribe, 2. Arm, udgaaende fra Sky, hol
dende Hammer over Ambolt; ved Hammerhovedet VA) samt Skriftsteder5. 
Fordybede Versaler. Ølandsk Kalksten, 204 × 126 cm. I Gulvet under Epi
tafiet.

2) over Børge Pedersøns og Elsebe Lavrisdatters Børn af Hosten (Lands
byen Høsten i Sognet): Peder, Maren, Mette, Merrethe, som døde af Pest i 
Nov. 1654. Stenen er ældre, i Højrenaissance, og har oprindelig staaet paa 
Lavkant; dens Ornamenter minder om en Sten paa Vallø Slots Kirkegaard
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(S. 321). Paa Kartoucherammen findes et dansk, paa den ene Sidepilaster 
et latinsk Skriftsted fra Stenens første Tid; svarende til den senere Benyttelse 
er paa den anden Sidepilaster indhugget B: P: S : R :  E :  L :  D:. Gullandsk 
Kalksten, 142 × 75 cm; tidligere i Gulvet i Taarnrummet, men nu opsat paa 
Nordvæggen.

3) Ølandssten fra o. 1650, nu foran Præstegaardens Dør, ganske udslidt.
I Hjørnerne firkantede Relieffer: Evas Skabelse, Benrad, Jonas og Hval
fisken (?), Mand der holder Krone i Skyer.

Fra Gravkælderen under nordre Korsarm blev 1925 uden Anmeldelse og Til
ladelse nedgravet de dér staaende Kister (seks Voksne og fem Børn), idet dog

Beslagene af Bly blev aftagne og ophængte i nor
dre Udbygning. Af Indskriftplader findes:

1) lille oval Plade med latinsk Indskrift over 
Peder Rasmussen, Præst til Tureby og Dalby, 
Provst i Faxe Hrd., levede 58 Aar, døde 1687.

2) firkantet Plade med skraat afskaarne Hjør
ner, med lang Indskrift over Mag. Hans Svane, 
»som Gud drog af Moders Liv i Oested Præste- 
gaard« 1664, kaldede til Dalby og Thureby 1687, 
ophøjede til en god Trappe i Menigheden, da han 
blev beskikket til Provst over Faxøe Herred 1711, 
og paa Sjælens Vegne oversatte i sin triumferende 
Menighed 14. Sept. 1719.

3) oval Plade over Mette Catharina Hans Daat- 
ter Svane, født 3. Feb. 1689, gift 8. Aug. 1720 med

sin efterladte Mand Vilhelm Lindam Sognepræst til Dalby og Tuureby, »med 
denne Mand haver den salig Kone levet et godt og christeligt Egteskab i

II Aar 10 Mdr. 17 Dage«, Moder til 6 Børn; hun har efterladt i Verden sin 
Mand og tre smaa Børn, død 25. Juni 1732.

* Jernbeslag fra denne Gravkælder er i Køge Museum.

Fig. 8. Sønder Dalby 1792.
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